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1. Úvod

V současné době je mezinárodní obchod velmi aktuální téma a též velmi

diskutované. V posledních letech zaznamenává velký nárůst a významný podíl

na něm má globalizace, využívání moderních technologií a trendy internacionalizace.

Obzvláště došlo k nárůstu při vstupu České republiky do Evropské unie, jelikož

se tím rozšířil trh pro české výrobce, kam mohou umístit své výrobky a zboží. Podíl

zahraničního obchodu na hrubém domácím produktu je při bilancování hospodaření

země významným ekonomickým ukazatelem.

Pěstování máku setého je na území České republiky dlouholetou tradicí, která

stále převládá i do dnešní doby, i když původem rostlina pochází z Asie. Jeho využití

je zejména v potravinářském průmyslu, ale nezralé makovice mohou být zneužity

i pro získání opia. V české republice existuje velký počet pěstitelů této rostliny, kteří

zásobují nejen tuzemské výrobce, ale i vyváží velkou část sklizně do zahraničí.

Pěstování konopí v České republice není v současné době v takovém rozsahu

jako pěstování máku setého. Kvůli předpojatosti vůči této rostlině a špatnému

všeobecnému veřejnému mínění ohledně ní, se na našem území tolik nepěstuje,

i když její využití je v průmyslové výrobě široké. Kromě toho může být zneužita

i pro získání THC.

Dozor nad osobami, které pěstují mák setý a konopí a vyváží je do zahraničí,

provádí Celní správa České republiky. Tuto činnost provádí právě kvůli obsahu opia

a THC v těchto rostlinách. Celní správa dohlíží nejen na jejich pěstování, sklizeň nebo

likvidaci, ale zajišťuje i ohlašovací činnost osob, které chtějí tyto rostliny pěstovat.

Praktická část této práce je zaměřena na zjištění informací o kompetencích Celní

správy ohledně pěstování, nakládání s těmito rostlinami a dovozu a vývozu, zjištění

údajů o vypěstovaném množství na našem území a počtu pěstitelů a konkrétních dat

ohledně zahraničního obchodu České republiky s těmito rostlinami a mezinárodního

obchodu mezi Evropskou unií a třetími zeměmi. Součástí praktické částí je také

dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit znalost českých zemědělců ohledně

legislativních opatření, které se týkají pěstovaní a zahraničního obchodu máku setého

a konopí a jejich názory na tuto legislativu.
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2. Literární rešerše

2.1 Mezinárodní obchod

Mezinárodní obchod představuje výměnu reprodukovatelných hmotných statků

jedné země s jinými státy, což jí poskytuje překlenout bariéry domácích ekonomických

omezení. Z toho plyne, že je užitečné rozlišovat obchod podle jeho vztahu k hranicím

suverénních zemí. Vliv rozdílného nebo autonomně spravovaného institucionálního

uspořádání (například cel, daní, legislativy atd.), existence národní měny, a především

existence vlastních subjektů hospodářské politiky, které monitorují vlastní cíle vnější

a vnitřní rovnováhy uvnitř každé země, je okolnost, která nás přiměje se na hospodářské

vztahy s naším okolím dívat trochu jinak, než na podobné vztahy výměny v rámci

daného státu (Benáček, 1997).

Český statistický úřad bere v potaz dvě pojetí zahraničního (mezinárodního)

obchodu. Podle přeshraničního pojetí vypovídá zejména o fyzickém pohybu zboží

přes hranice bez ohledu na to, jestli dochází k obchodu mezi danou zemí a zahraničními

subjekty. Tyto údaje jsou srovnatelné a mohou posloužit jako indikátor vývoje hodnoty

obchodu. Podle národního pojetí vypovídá o vývozní a dovozní výkonnosti dané

ekonomiky, tedy i o její obchodní bilanci zahraničního obchodu. Sleduje skutečný

obchod se zbožím realizovaný mezi danou zemí a zahraničními subjekty, tj. změnu

vlastnictví mezi rezidenty a nerezidenty.1

Nová teorie obchodu se přibližuje k teorii mezinárodního obchodu, který klade

důraz na prvky mezinárodní ekonomie, které klasická teorie obchodu vynechává,

a to zvyšování výnosu a nedokonalé konkurence (Krugman, 2000).

Země působí na svůj zahraniční obchod pomocí souhrnu aktivit, který se nazývá

zahraničně obchodní politika. V závislosti na hospodářskou a sociální situaci dané země

bude toto působení zaměřeno protekcionističtěji nebo liberálněji. Důležitost zahraničně

obchodní politiky pro určitou zemi ovlivňuje míra závislosti ekonomiky na zahraničním

obchodě. Ovlivňovat tyto procesy je jejím cílem (Dvořák, 2001).

Zahraničněobchodní a vnější ekonomické vztahy jako celek představují

svým způsobem indikátor, hnací sílu, ale i výsledek globalizačních procesů. Dynamika,

rozměr a struktura zahraničního obchodu, finančních toků a dalších souvisejících

1https://www.czso.cz/csu/czso/zahranicni_obchod_se_zbozim_ekon
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ekonomických aktivit charakterizují vzájemnou propojenost a závislost států a teorií

celého světa (Svatoš, 2009).

2.1.1 Rizika v mezinárodním obchodě

Všechny oblasti podnikání jsou spojeny s riziky, která mohou ohrozit

předpokládané výsledky. Některá rizika mají velice rozsáhlou působnost, například

riziko změny tržní situace, jiná jsou specifická pro určitá odvětví nebo pro určité

činnosti. V jednotlivých sférách podnikání se postupně vytváří nástroje a praktiky,

jak s riziky zacházet (Kalínská, 2010).

Mezinárodní ekonomické vazby mohou ovlivňovat rizikovost podnikání

pozitivně i negativně. Jestli podnik prodává své výrobky nejen v tuzemsku, ale

i na zahraničních trzích, snižuje svou závislost na domácím trhu. Jednotlivé trhy

se od sebe odlišují a snížení poptávky na jednom může vývozce vyvážit vyšším

prodejem tam, kde je poptávka vyšší. Rozdělení aktivit podniku mezi různé trhy mívá

příznivý vliv na stabilitu jeho podnikání (Machková, Černohlávková, & Sato, 2003).

V mezinárodním obchodu se podniky setkávají hlavně s těmito druhy rizik:

 rizika tržní,

 rizika komerční,

 rizika přepravní,

 rizika teritoriální,

 rizika kurzová,

 rizika odpovědnostní a další typy rizik (Machková, Černohlávková, &

Sato, 2003).

Rizika tržní představují možnost, že zapříčiněním změny tržních podmínek

podnik nedosáhne předpokládaného výsledku nebo bude ve ztrátě. Ovšem vývoj trhu

také může přinést příznivější výsledek, než se očekávalo. Každý podnikatelský subjekt

nese toto riziko i ve vnitřní ekonomice, ale v zahraničním obchodu působí

modifikovaně například rozdílným vývojem na různých trzích (Machková,

Černohlávková, & Sato, 2003).

Rizika komerční jsou rizika vyplívající z nesplnění závazku obchodním

partnerem. Dotýkají se nejen vztahů mezi vývozcem a dovozcem, ale i průvodních

služeb využívaných v obchodu, například vztahů k zasílatelům, kontrolním
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společnostem, dopravcům, pojišťovnám apod. Zvýšená rizikovost v této oblasti

ovlivňuje dosažené výsledky obvykle tím, že obchodník dosáhne při realizaci transakce

horšího výsledku, než očekával nebo jí vůbec neuskuteční. Hlavně výběrem obchodního

partnera je dána intenzita dopadu těchto rizik. Důležité je i právní zajištění daného

závazkového vztahu (Machková, Černohlávková, & Sato, 2003).

V zahraničním obchodu se toto riziko může projevovat nejčastěji v těchto

formách:

 odstoupení obchodního partnera od kontraktu,

 nesplnění či vadného plnění kontraktu dodavatelem,

 bezdůvodné nepřevzetí zboží odběratelem,

 platební nevůle dlužníka,

 platební neschopnost dlužníka (Machková, Černohlávková, & Sato,

2003).

Rizika přepravní jsou spojena s mezinárodními obchodními operacemi

s hmotným zbožím. K poškození nebo ztrátě zboží může dojít během dopravy a škodu

utrpí ten, kdo v daný okamžik toto riziko nesl. Ve většině případů to bývá kupující nebo

prodávající. Toto riziko ovšem nese i dopravce či speditér tím, že přebírají během

dopravy odpovědnost za zboží. V mezinárodním obchodu se přepravní rizika většinou

pojišťují, a proto je nutné věnovat pozornost řádnému sjednání pojistné smlouvy

(Machková, Černohlávková, & Sato, 2003).

Rizika teritoriální vyplývají z nejistého politického a makroekonomického

vývoje u jednotlivých zemí, ale mohou být i důsledkem administrativních opatření,


[…]


roste. Hlavními dovozci konopí do ČR jsou Francie, Německo a Belgie. Mezi další větší

dovozce patří Itálie, Rakousko, Spojené království nebo Nizozemsko. O vývozu

se určitý vývoj najít nedá, jelikož jsou zde různé roční výkyvy. Od nás se konopí vyváží

převážně do Polska, Slovenska a Německa a dále pak do Spojeného království,

Rakouska, Belgie nebo Nizozemska.

Pokud se podíváme na mezinárodní obchod mezi Evropskou unií a třetími

zeměmi s mákem setým a konopím, tak u obou rostlin převládá též vývoz nad dovozem.

Nejvíce semen makových se do Evropské unie dováží z Turecka, Austrálie a Čína

a vyváží do Ruska, Spojených států amerických a na Ukrajinu. Naopak konopí

se do Evropské unie dováží nejvíce z Egypta, Číny a Ukrajiny a vyváží do Turecka,

Spojených států amerických a Švýcarska.

Dílčím cílem bylo zjištění pomocí dotazníkového šetření znalosti českých

zemědělců legislativy, která upravuje pěstování a mezinárodní obchod s mákem setým

a konopím, a jejich celkového názoru na její úpravu a změny. Na dotazník odpovědělo

celkem 152 respondentů, z nichž 45 bylo pěstiteli máku setého nebo konopí.

Z celkového pohledu není většina českých zemědělců obeznámena

s legislativními opatřeními u máku setého a konopí, pouze o nich ví. Většina

jich je pro zmírnění legislativních opatření, a pokud by k tomu došlo, tak dle jejich

názoru by došlo k růstu pěstitelů a exportu nebo by se situace nezměnila. Dle většiny

respondentů by měli být pro mák mírnější opatření než pro konopí, jelikož u něj nehrozí

takové zneužití pro výrobu drogy jako u konopí.

Pracovní hypotézy

Mezinárodní obchod s mákem setým je vyšší než mezinárodní obchod s konopím

jak z hlediska České republiky, tak z hlediska Evropské unie.

 Hypotéza byla potvrzena.Česká republika patří k zemím, ve kterých

se nejvíce pěstuje mák setý, a proto je velké množství úrody vyváženo

do zahraničí, ale samozřejmě i dováženo ke zpracování v potravinářském

průmyslu. Z hlediska Evropské unie platí to samé, jelikož se pěstuje

hojně i v dalších zemích např. v Polsku, Maďarsku nebo Španělsku.
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Vyvezené a dovezené množství máku setého se pohybuje v rozmezí

tisíce až desetitisíce tun a takovýchto hodnot mezinárodní obchod

s konopím nedosahuje. V České republice se pěstuje ojediněle

a zahraniční obchod s konopím v naší zemi dosahuje nízkých hodnot.

Ani na poli Evropské Unie nedosahuje vývoz a dovoz konopí takových

hodnot jako mák. Ovšem jeho čím dál větší využití v lékařském

průmyslu nebo zpracovatelském průmyslu může v budoucnu jeho

mezinárodní obchod zvýšit.

Většina českých zemědělců je jen částečně obeznámena s legislativou, která

upravuje pěstování a mezinárodní obchod s mákem setým a konopím a zároveň

jsou pro její zmírnění.

 Hypotéza byla potvrzena. Z dotazníkového šetření, které se týkalo

zjištění znalostí a názoru českých zemědělců na legislativu upravující

pěstování máku setého a konopí vyplynulo, že většina českých

zemědělců o těchto opatřeních ví, ale nemá přílišné detailní informace.

Při otázce na změnu legislativních opatření, je většina pro jejich zmírnění,

jelikož se jim zdají příliš přísné pro tyto pěstitele, kteří musí všechny

informace o své činnosti hlásit Celní správě, která neustále kontroluje

jejich činnost.
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6. Summary and keywords

The bachelor thesis focuses on the international trade with opium poppy

and cannabis. At the beginning of the thesis the term of the international trade is

explained and the instruments for regulation of the international trade are described here.

Also the information about the legislation that regulates international trade with opium

poppy and cannabis are provided here. This information is gathered from the books and

internet sources. The primary aim of the thesis is to analyze the international trade with

opium poppy and cannabis and discover the competencies of the customs administration.

The secondary aim is to find out the knowledges and opinions of farmers in the Czech

Republic about the legislation that regulates the cultivation and international trade with

opium poppy and cannabis by using the form of questionnaire. The data about the

export and import of opium poppy and cannabis in the Czech Republic and European

Union are gathered from the official site of the Czech Statistical Office and Market

Access Database. The collected data are analysed and processed into the graphs

in Microsoft Excel. The results from the graphs are evaluated on the basis of the stated

goals.

Key words: international trade; opium poppy; cannabis

Bakalářská práce je zaměřena na mezinárodní obchod s mákem setým a

konopím. Na začátku práce je vysvětlen termín mezinárodní obchod a nástroje

k regulaci mezinárodního obchodu jsou zde popsány. Také informace o legislativě,

která upravuje pěstování a mezinárodní obchod s mákem setým a konopím, jsou zde

uvedeny. Tyto informace jsou čerpány z knih a internetových zdrojů. Hlavním cílem

práce je analýza trhu s mákem setým a konopím a zjištění kompetencí celní správy.

Sekundárním cíle je zjištění znalostí a názorů zemědělců v České republice ohledně

legislativy, která upravuje pěstování a mezinárodní obchod s mákem setým a konopím,

a to formou dotazníku. Data o vývozu a dovozu máku setého konopí v České republice

a Evropské unii jsou čerpány z internetových stránek Českého statistického úřadu a

z Market Access Database. Sebrané informace jsou analyzovány a zpracovány do grafů

v Microsoft Excel. Výsledky grafů jsou vyhodnoceny na základě stanovených cílů.

Klíčová slova: mezinárodní obchod; mák setý; konopí
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