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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce přináší ucelený přehled v legislativních opatření a statistikách zahraničního
obchodu s mákem setým a konopím.
Pro pěstitele těchto komodit zároveň přináší praktický návod pro komunikaci s celním úřadem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Existují rozdíly v legislativě v ostatních členských zemích EU při pěstování máku setého?
2. Existují dohody mezi zeměmi EU a mimo členskými zeměmi o mezinárodním obchodu s mákem
setým a konopím?
3. Jakým trendům podléhá vývoj ceny v obchodě se sledovanými komoditami?
4. Jsou dané komodity obchodované i na komoditních burzách?
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